

CADAVRUL DE PE TRONSONUL C.F.R. TÂRNAVA

În ziua de 16 mai a.c., a fost descoperit un cadavru de sex masculin pe sectorul CFR Târnava, Copșa Mică.

În urma cercetărilor efectuate au rezultat următoarele: în cazul în speță este vorba de o cădere și târâre din tren a persoanei respective. Inițial nu s-a putut stabili identitatea cadavruului de-

oarece asupra sa nu s-a găsit nici un act.

În final s-a reușit identificarea cadavruului, fiind vorba despre Papură Dumitru (77 ani), cu domiciliul în comuna Târnava, județul Sibiu. Cercetările s-au întreprins de Poliția Transporturilor din Copșa Mică.

C.C.

„Tinere talente”

În data de 13-14 mai, cinci elevi ai Liceului de Artă Sibiu, au participat la concursul național de interpretare instrumentală „Tinere talente” — Oradea. Trei din cinci au fost premiați: premiul 1 — Verniceanu Adrian, cl. 7-a, violoncel, prof. Nina Boțocan; premiul 3 — Tomșa Claudia, cl. 4-a pian, prof. Orth Enikő; premiul 3 — Hollo Livia cl. 8-a, pian, prof. Orth Enikő.

O.F.

Precizare

Cititorii noștri sunt rugați să ne scrie opiniile și soluțiile lor în legătură cu protecția ANTI-CARITAS și, eventual, să ne sesizeze pagubele pe care le-au suferit, completând talonul alăturat.

Fiți liniștiți, nu vom folosi informațiile din talon decât cu acordul dvs. scris!

Vă asigurăm că sesizările dvs. le vom înainta Curții Supreme de Justiție București, unde de câtva timp se centralizează aceste date.

PROTECȚIE

ANTI-CARITAS

Numele.....

Prenumele.....

Str.....

Nr.....bl.....sc.....ap.....

tel.....Localitatea.....

Județul.....

Valoarea prejudiciu.....

Suma solicitată (despăgubirea).....

21 Radical

LIBERTATE • DEMOCRAȚIE • ADEVĂR

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul V.

Nr. 1126

Joi,

19 mai

1994

60 lei

PUTEREA A ARUNCAT FĂRĂMITURI ÎN VĂTĂMÂNTULUI

După o tăcere dubioasă, puterea s-a hotărât să dea ceva fărâmituri de la masa bogatilor, slujbașilor din învățământ. În timp ce ministrul de resort ne-a dat cu tifla, hălăduind prin America Latină, cadrele didactice au luat taurul de coarne: înghețarea anului școlar. După discuții, interpretări, acuzații, politicul a supus economicul. Președinții celor două camere și-au amintit vag, că o țară civilizată are nevoie de un învățământ civilizat. Un salariu de vacanță cu care poți să cumperi o pereche de pantofi buni, stângul într-o lună și dreptul în cealaltă, în condițiile în care inflația este în continuă creștere.

Finanțele și-au călcat pe inimă, au făcut promisiuni pentru toamnă, de majorări, dar cine îi mai poate crede? Câte nu ne-au promis ei de la decembrie încoace, și câte au realizat. Până la toamnă este mult, o vară în care trebuie să mâncăm și să ne îmbrăcăm, căci o vacanță într-o stațiune sau pe litoral este de domeniul fantasticului. Nu domnilor guvernanti, nu ne mai puteți prosti cu câteva fărâmituri aruncate în vătămăntul țării. S-au vorba unui confrate: „Noi dezghețăm anul, dar ei să înghețe prețurile”.

M. BALOMIR

UN COȘMAR

Când politologul nostru autodidact, a afirmat că „poporul român este stupid”?! ... am fost foarte revoltat. Trebuie să recunosc că un ardelean, la care mintea îi merge mai încet, că după doi ani de la aceasta constat cu stupefacție că în proporție de peste 50 la sută poporul român este mai rău: este de-a dreptul tâmpit!

Împrejurările au făcut să fiu în ultima vreme în contact mai direct cu populația și să-mi dau seama că simpatia pentru Iliescu a fost reală, regretul pentru Ceaușescu deasemenea și antipatiile preconcepționale față de liderii opoziției: Emil Constantinescu și Domnul Coposu nedismulate.

Chiar dacă trucajul alegerilor rămâne valabil, partidul de guvernământ a înțeles suficient de voturi ca să-și merite etichetarea făcută și disprețul absolut. Ea o țară cu atâtea resurse naturale, să ajungă în pragul sărăciei și al falimentului, inflația nestăvilită și salariile de 100 de ori mai mici ca în Occident, nu poate fi decât rezultatul unei totale lipse, de responsabilitate și demnitate națională, de incapacitate organizatorică.

Un guvern și un parlament majoritar din semidocti, în care ne conduc țiganii și străinii, poate fi considerat un fenomen unic în istoria țării. Când vezi cum mișună escroci și bișnițari în vola lor, când fenomenul Caritas este protejat de președinția țării, ce să te mai mire corupția generală? Totul pare „un coșmar”...

Mintită și hăituită după metodele cunoscute, opoziția se vede incapabilă de reacționare, iar ingoranții o consideră la fel de incapabilă să realizeze ceva, dominați de doctrina partidului unic de până acum. Monarhia este disprețuită și discreditată pe aceleași considerente absurde și nesustenute de cercurile influente internaționale, care ne-au lăsat pradă isteriei unui Jirnovski, criminalității trans-

nistrene, imposturii ucrainene și megalomaniei rusești.

La delăsarea generală se adună mizeria, murdăria și neglijența care face din România, ultima țară la porțile orientului. A ieșit după 30 de ani la iveală întreaga lipsă de educație cetățenească, maniere și bun simț al celor care agită spiritele și creează această impresie de haos general. Atmosfera este încărcată, nemulțumirea generală crește și incapacitatea conducerii evidentă. Nemernicii profită acum de o situație extrem de favorabilă ca să se desfășoare în voie, dezastrul economic iminent iar politica este angajată într-un joc periculos de trădare națională.

Conjunctura internațională confuză nu dă posibilitatea forțelor progresiste interne să se desfășoare. Nu se înțelege pentru moment nici o ieșire din impasul actual, guvernanti în frunte cu a bilul emanat al falsei revoluții, prelungesc cât se poate agonia, fără răspunsuri la întrebări și folosind limba-ful de lemn.

Dar situația nu poate rămâne așa, natura este mai presus de aparență dominantă a răului și va găsi resurse energetice de normalizare atunci când nimeni nu se mai așteaptă?!

Coșmarul nostru se va dovedi un vis urât trecător, iar realitatea va infirma această stare inadmisibilă de lucruri care ne apasă...

Am afirmat cu aceeași tărie aceste lucruri, atunci când lașitatea și frica generală lăsa să se creadă că: „Ceaușescu ne va îngropa pe toți”...

Așa va fi și acum, în lupta binelui cu răul aparent necrutător. Să nu uităm înțelepciunea geniului popular care spune că: „cine râde la urmă râde mai bine”?! Va veni și ziua celor care amărâți și cu frunțile încruntate se vor însenina și-și vor recăpăta încrederea și bucuria de a trăi într-o lume mai bună și mai dreaptă.

Liviu NICULIU



Incendiu pe strada Fuilorului

În noaptea de 16/17 mai a.c., pe strada Fuilorului nr. 2, din Sibiu, unde funcționează o brutărie, a izbucnit un incendiu. Din cercetările efectuate de echipa operativă au rezultat următoarele: cauza producerii incendiului se datorează izolației necorespunzătoare de la coșul de degajare al fumului care a fa-

cilitat aprinderea plafo-nului de lemn. Au ars 150 m acoperiș, s-au distrus cca. 40 m plafon de lemn, au fost degradate 2000 kg făină, 800 pâini. Incendiul a fost localizat și stins de pompieri militari de la Compania de Pompieri Sibiu. Nu s-au înregistrat victime omenești.

Camelia CRISTEA

BLITZ MAPAMOND

CE E NOU ÎN BERLIN

La Berlin a început cea de a patra reuniune a marilor orașe ale lumii pe tema relațiilor între metropole și regiunile satelit: transportul, aprovizionarea, creșterea economică. Participă reprezentanți a 26 orașe, ce numără peste 1 milion de locuitori, printre care și Bucureștiul.

NOUA ARMATA BOSNIACA

Cum federația croato-bosniacă este un stat creat în vreme de război, prima structură care a fost pusă pe picioare a fost armata, ce dă impresia de două săbii în aceeași teacă. Comandamentul comun al forțelor musulmane și croate este o realizare. A fost oficializat și se află la Sarajevo. De aici înainte cine îi atacă pe croați este dușmanul musulmanilor și invers. Armata bosniacă se simte întărită și gata să poată lupta cu succes împotriva sârbilor.

ARMATA ISRAELIANA

În timp ce secretarul de stat american Warren Christopher și președintele sirian Hafez Al-Assad, încercau la Damasc să facă să avanseze negocierile cu Israelul asupra platoului Golan, armata israeliană predă palestinienilor un alt simbol, închisoarea centrală din Gaza și clădirile Administrației Militare situate în inima orașului.

GEORGIA

Șeful statului, Eduard Sevarnadze, a declarat: „Georgia nu are mijloace de a opta pentru o soluție militară a problemei abhaze și trebuie să accepte acordul de pace semnat cu Abhaza.”

CE FACE PREMIERUL INDIEI?

Prim-ministrul Indiei, Narasimha Rao, a început o vizită oficială în SUA, unde va discuta în principal marile probleme de energie și telecomunicații ale țării sale.

YEMEN

Luptele inversurate care se desfășurau la 300 km de nord-est de Aden între trupele sudiste și nordiste în Yemen, precum și bombardamentele care au loc la câțiva km de același post Aden arată cu siguranță un lucru: Nordul se zbate să lichideze cât mai repede, rebelii creștând principalul focar de rezistență.

Bib TURINI

GUVERNUL ROMÂNIEI—Comunicate: Programe de restructurare și privatizare în zootehnie

★ Principala ramură producătoare de carne din țara noastră este sectorul creșterii porcilor, care prin caracteristicile sale asigură condițiile necesare pentru o eficiență ridicată a investițiilor și a producției. La sfârșitul anului trecut, capacitățile societăților comerciale cu capital de stat specializate în creșterea porcilor au fost utilizate în proporție de 62 la sută. Din cele 49 unități existente, numai 35 au înregistrat profituri. Analiza indicatorilor de producție și a rezultatelor financiare pe 1993, a dus la clasificarea so-

cietăților în trei categorii: 10 cu performanțe ridicate, 24 cu performanțe medii și 15 cu producții neperformante. Programul de restructurare prevede obținerea unei cantități de carne, egale cu cea de anul trecut numai prin funcționarea societăților din primele două grupe, care ar urma să fie folosite în proporție de 80 la sută. Cele 15 unități neperformante urmează să fie privatizate treptat, prin vânzarea de active. Societățile rentabile urmează să fie recapitalizate cu ajutorul unui credit acordat de Fondul Proprietății de Stat și sprijinite prin subvenționarea dobânzilor la

credite. Pentru creșterea eficienței în acest domeniu se preconizează integrarea unităților producătoare cu cele de producere a nutrețurilor, de industrializare și comercializare a cărnii. Programul mai prevede ca, în ordinea rentabilității, societățile să se privatizeze în 1994—1995.

★ Cel de-al doilea program de restructurare vizează sectorul avicol. Pentru redresarea acestuia se propune restructurarea a 51 societăți cu capital de stat și a 38 de societăți private, 9 unități nerentabile urmând să-și vândă treptat activele. Întregul proces este conceput pe două niveluri: cel al

cercetării și selecției speciilor productive, care se realizează în patru centre mari, urmează să fie finanțat timp de 3—5 ani de F.P.S.; cel al rețehnologizării și modernizării complexelor, care va dura 10—15 ani și va fi sprijinit de F.P.S., eu aportul unor investitori români sau străini. 30 de societăți cu rezultate performante urmează să fie capitalizate, iar în 1998, se va ajunge la utilizarea capacităților în proporție de 75—85 la sută. Printr-o diversitate de metode, toate complexele se vor privatiza în perioada 1994—1996 și se vor regrupa în sisteme integrate.

CE SE ÎNTÂMPLA CU PRIETENUL NOSTRU-TELEFONUL

Cu urechea aplecată la zgomotul compresoarelor care sparg străzile orașului Sibiu, stăm de vorbă cu domnul ing. Dumitru Hanea, director la Direcția de Telecomunicații Sibiu. Din economie de spațiu, să-i dăm cuvântul, fiind înerezători că întrebările vor fi deduse de cititori din contextul valoroaselor informații oferite beneficiarilor de telefoane și a celor care le așteaptă cu multă nerăbdare. Așadar:

REFORMA ÎN TELEFONIE

„În ce ne privește, ne aflăm într-o perioadă de dezvoltare și modernizare a telecomunicațiilor. Și-n acest sector se poate vorbi despre o reformă. S-a spart monopolul și s-a deschis competiția. Din păcate, dotarea, baza materială sunt precare. Ne gândim la faptul că indicele de densitate telefonică este de 9,5 la sută pe țară, față de 30 la sută indicele mondial. În Sibiu, indicele este de

15,1 la sută. După Capitală, densitatea cea mai mare a telefoniei se înregistrează la noi. Așadar, acțiunile vizate de dezvoltarea și modernizarea telefoniei la noi are ca obiectiv atingerea nivelului de telefonie în densitate de 30 la sută în viitori 15 ani. Totodată, ne-am propus o creștere cu circa 10 la sută a liniilor telefonice profesionale. De exemplu, în cartierul Turnișor avem aproape 300 de cereri din partea unor firme. Studiul nostru de dezvoltare generală și-a propus să asigure dublarea numărului de abonați și automatizarea telefoniei în mediul rural. Prin noile centrale instalate în acești ani la Sibiu și Mediaș, abonații vor avea acces direct la liniile internaționale, și vor fi în totalitate decuplați. Se va asigura astfel o calitate mai bună a serviciilor. Decuplarea va fi o normă generală pentru toți abonații.”

D. SIBIANU

Licitatiile formale și subiectivismul

La întâlnirea lunară cu parlamentarii sibieni dl. deputat Gavril Dejeu (PNTCD), a constatat că la nivelul Parlamentului, reclamațiile sosite de la sibieni (inclusiv cele din Senat), sunt cu mult mai multe. Acestea vizează nereguli și abuzuri în sfera macro-economică și socială. În societăți comerciale (întreprinderi), prevederile legale privind privatizarea sunt umbrite de mult subiectivism. Licitatiile se fac formal, în detrimentul patrimoniului public și cu încălcarea legii. Astfel, că privatizarea unor întreprinderi s-a făcut pe sprânceană, între rude prieteni, cunoscuți. Un director dintr-un anume consiliu de administrație al unei unități economice mai are una-două societăți private pe care le alimentează cu produse din unitatea pe care o conduce. Domnul deputat Dejeu a evidențiat în concluzie că de fenomenul privatizării trebuie să profite toată lumea și nu numai unii. Altfel este compromisă problema esențială a economiei.

Referindu-se la sesizările de interes personal, vorbitorul a constatat că „factorul cel mai po-

luant în domeniul aplicării legii este CORUPȚIA”. Domnia sa a demonstrat pe larg că indiferent cât de bune sunt legile elaborate de Parlament, acestea sunt alterate de modalitatea de aplicare. Fenomenul șomajului l-a apreciat ca nefiresc și l-a raportat la o stare generală de NEMUNCA, ca urmare unor grave disfuncționalități în domeniul aplicării legilor.

S. ENATOR

Pe când bancnota de 1.000.000 lei?

Mai ieri, se laudau guvernării noastre, bineînțeles cei din resortul de specialitate mai ales, că au reușit să stabilizeze cât de cât relația leu — dolar. Tocmai de aceea e firesc să ne întrebăm de ce este nevoie să se lanseze pe piață bancnote cu valori din ce în ce mai mari. În scurt timp va apărea bancnota de 10.000 lei, de culoare predominant roșie, mai mare decât toate apărute până acum în perioada de grație '89 — '94, cu portretul marelui om de cultură român, Nicolae Iorga și gânditorul de la Hamangia cu o groază de semne distinctive contra falsificării lor.

Dacă acum patru ani unii se mulțumeau cu câțiva metri cubi de „banal Tudori Vladimirești”, acum sigur își vor dori pe lângă dolari, mărci etc și metri cubi din noile bancnote. Pe când bancnotele românești de 50.000, 100.000, 500.000 lei și mai ales cea de un milion, cu portretul lui I. Lici Iliescu și Tezaurul de la Pietroasa pe ea?

Nlu HERIȘANU

ALOCAȚIA ZILNICĂ DE HRANĂ

pentru consumul colectiv în unitățile sociale de stat

Învățământ

Copii în grădinițe cu program prelungit 1080 lei/zi.

Copii în grădinițe cu program săptămânal, în case de copii preșcolari și în grădinițe speciale 1280 lei/zi.

Elevi și tineri din casele de copii, din unitățile de ocrotire și învățământ special pentru deficienți recuperabili și parțial recuperabili, din

centrele de calificare sau recalificare a deficienților și invalizilor 1370 lei/zi.

Elevi din școlile speciale de reeducare 1270 lei/zi.

Elevi din învățământul primar și gimnazial, din școli complementare și de meșerie, din școli profesionale, din licee și școli postliceale 1370 lei/zi.

Studenti 1590 lei/zi.

Elevi bolnavi TBG cu forme stabilizate, din școli speciale 1790 lei/zi.

Participanți la concursuri profesionale și culturale-artistice ale elevilor și studenților la fazele județene și finale și la olimpiadele internaționale 1580 lei/zi.

Copii în tabere, coloniile și excursii 1370 lei/zi.

Copii în tabere internaționale 1580 lei/zi.

Scrisoare deschisă

D-nei directoare (deocamdată) a Liceului „Octavian Goga” din Sibiu

Dați-mi voie să vă felicit pentru performanțele pe care le-ați obținut și sperăm că le veți obține în continuare pe linie de descoperiri în „Adevăruri și mituri despre sexualitate și... SIDA”.

Dacă fiul meu, care este elevul dvs., la Liceul „Octavian Goga” nu venea eu o revistă „BRIO”, revista școlii pe care eu onorez o conduceți, publicație apărută sub oblăduirea domniei voastre, muream prost.

Am aflat, astfel o mulțime de lucruri esențiale, în jurul cărora gravitează toată lumea.

Mai întâi am băgat la sutută (cap) că, după cum scrie în teribila revistă, pentru care trebuie să fiți mândru: „Pentru a avea SIDA, o persoană trebuie să facă ceva pentru a o contacta...”. Ehei!!!, câtă profunzime și cât trebuie să se străduiască omul pentru o amărățică de SIDA...

Asta am priceput-o mai ușor. Este mult mai greu cu celelalte. Articolul despre sexualitate și SIDA începe așa: „Lumea adolescenților este învăluită de mituri și mistere despre sexualitate. Din păcate puțini încearcă să discute despre acest subiect ca oricare altul. Testul pe care-l publicăm în acest număr vă oferă ocazia de a vă verifica și îmbunătăți cunoștințele elementare în domeniu”. (Inadvertențele de limbă, de logică și grafie aparțin originalului).

Și acum să vedeți cum a început toată țărășenia. Fiul meu, care este mai tânăr decât mine doar cu 20 de ani și eu care sunt bun prieten, vine într-o zi și mă ia la rost, pe motiv că noi am discutat despre probleme de sex, dar că eu nu i-aș fi spus toate secretele și că noroc cu dvs., cu școala, adică. Cel mai tare l-a deranjat faptul că putea, fără să vrea, să contribuie la înmulțirea șomerilor în mod sigur; și scoate de sub geacă o revistă și pune degetul pe unul din punctele din articolul amintit:

„12. Retragera penisului în timpul actului sexual este o cale foarte bună de a preveni sarcina. A.F.”.

Mi-am dat seama că, într-adevăr, dacă bălațul nu primea de la liceu minunătia de revistă, putea să dea de bucluc și să ajute, fără voie, la sporul demografic și, respectiv la înmulțirea șomerilor.

Ne-am ciorovăit zdravăn, apoi am ciocnit câte un pahar de vin, ca niște bărbați care au căzut de acord asupra unor chestiuni grave de „pedagogie, educație... sexualitate”. După al doilea pahar, însă, juniorul mă ia la fel de fel de întrebări, după testul din revista apărută sub oblăduirea dumneavoastră și îmi dă să citesc: „4. Spermatozoizii sunt depozitați în testiculele bărbatului. A.F.”. Și ce-i cu asta? Îl întreb.

Juniorul începe să rădă, că nu știu, și-mi arată răspunsurile la descălcirea testului, unde scrie că nu este adevărat. De aici a rezultat un mare necaz. În fiecare zi mă întreabă unde dracu stau blestemații ăia de spermatozoizi, iar eu nu știu. Vă rog să-mi spuneți și mie, că m-am făcut de rușine.

Și asta nu este totul. M-a pus să citesc și să răscesc testul, insistând pe unele dintre puncte, cum ar fi: „2. Menstruația constă în golirea unui ovar o dată pe lună. A.F.”. (și o dată pe săptămână, susține năbădăosul de junior).

Și iarăși: „7. Prezervativele oferă o bună protecție împotriva unei sarcini. A.F.”. Iar fiul meu îmi de exemplu de cazuri în care drăconețiile respective s-au rupt și unul s-au trezit tați vrând-nevrând.

La punctul „9.” citim: „Este bine ca o fată să folosească pastilele anticoncepționale ale unei prietene dacă nu le are pe ale ei. A.F.”.

În continuare punctul „10”: „Sterilete se pun și se scot de fiecare dată când femeia are un raport sexual. A.F.”; punctul „11”: „Prezervativele făcute din latex sunt cele mai bune...”. Titan-ice. Bravos, Națiune! Dar asta este reclamă nu glumă.

Mai spicui: „22. Este o bună idee să discutați despre sexualitate, droguri și SIDA în școală. A.F.”. Păi,

da! Și la bar discutăm despre obiecte de studiu. M-am întrebat de ce nu se face educație sanitară în școală, pe categorii de sex, cum se făcea altădată. Am aflat, însă, de ce. Bănuiesc că vreți să vă schimbați profilul, căci revista „Brio” amenință cu deschiderea unei rubrici „Infosex”. Ba eu v-aș sugera să deschideți chiar o bancă de date în domeniul sexului, la care să fie director chiar dl. Bulă.

Stimată doamnă directoare! Vreau să spun că eu nu sunt ca atâția alți părinți care v-au reproșat publicarea unui asemenea articol. Eu sunt un ins emancipat și am înțeles că ați vrut și dvs. să veniți cu ceva nou, cu ocazia evenimentului de sărbătorire, după cum scrie pe coperta revistei „Brio” nr. 4: „Zilele Liceului Octavian Goga” (Lipsa ghilimelelor de la numele liceului vă aparține).

Și peste un an, când (dacă veți mai fi directoare și nu vă veți supăra) vor fi iarăși „Zilele Liceului...” vă veți încărca desigur, de atâta glorie. Drept pentru care, nu e rău, ca să zicem așa.

Cu toată stima, pentru promovarea noului, în probleme așa de vechi, alea eu sex, pe care ați reușit să le puneți în valoare, într-un mod strălucit, în manieră modernă. Abia așteptăm noul număr al lui „Brio” cu Infosexul.

Un părinte

HOROSCOPI

19 mai 1994

BERBEC — După prânz, s-ar putea ca tonusul dvs. să scadă și chiar să vă simțiți slăbiți. Relațiile de muncă se pot deteriora mai ales cele cu subalternii, cu inferiorii. Rămâneți calm, e ceva trecător...

TAUR — Vă recomand astăzi să fiți foarte atenți la ce se întâmplă cu copiii dvs. ori la o dispută care poate interveni în relația dvs. amoroasă. Pe de altă parte nu riscați speculații bănești și nu vă aventurați în jocurile de noroc.

GEMENI — Astăzi o să vă ocupați numai de casă, ori veți rezolva problema părintelui de același sex. Poate că acasă mutați mobila ori faceți un alt tip de decorație. Poate vă gândiți și la un schimb de locuință.

RAC — Un frate, dacă îl aveți, ori alt intim vă ajută să vă rezolvați situațiile care v-au necăjit ieri și alaltăieri. Poate că plecați undeva pentru scurt timp.

LEU — În jurul prânzului și chiar înainte vor exista câteva momente neplăcute din pricina că veți intra mai târziu în posesia unor căștiguri ori din pricina că noul măcar nu veți reuși să le dobândiți. Spre seară s-ar putea să se mai liniștească totul dar în primul rând trebuie să puneți la punct o persoană mai în vârstă care vă face fel de fel de greutăți.

FECIOARA — Astăzi s-ar putea să intrați în conflict cu un asociat ori cu un colaborator sau chiar cu partenerul de mariaj. Asta din cauză că trecerea lunii prin zodia dvs. vă face foarte sensibil.

BALANTA — O problemă de sănătate vă poate strica ziua. Încercați să preveniți o posibilă îmbolnăvire. De asemenea, aveți grijă cum vă comportați la locul de muncă, supravegheați-vă subalternii ori nu faceți angajări. În rest dacă nu puteți să postiți, ceea ce ar fi bine azi, măcar demarați o dietă.

SCORPION — Dacă nu ați fost atent la situațiile neplăcute din ultimele zile, astăzi veți fi în situația de a pierde sprijinul unui prieten ori a unui protector mai vechi. Vă recomand să nu vă lansați în speculații și să nu forțați o relație amoroasă.

SAGETATOR — Un partener de viață sau de afaceri s-ar putea să vă saboteze autoritatea astăzi. Încercați să fiți diplomat ca să nu stârniți reacții negative la toți cei care vă sunt necesari.

CAPRICORN — La prânz și imediat după prânz, evitați să călătoriți fie departe fie aproape. Ocoliți și conflictele cu apropiați cu unele rude.

VARSATOR — Plătiți-vă de urgență datoriile, taxele și impozitele. E bine să nu riscați vreo speculație financiară. În materie de relații amoroase mai amânați.

PEȘTI — Feriți-vă azi de parteneri. De viață, ori de afaceri. De fapt dvs. sunteți cel care comunicați cu dificultate cel care vă opuneți, nu-i așa? Controlați-vă un pic!

Conferință județeană P. R. M.

Partidul „România Mare”, Filiala județului Sibiu a stabilit Conferința județeană în data de 21 mai 1994, ora 10, în sala Studio, a Casei de Cultură a Sindicatelor Sibiu. Membri și membri simpatizanți sunt rugați să vină la sediul din Boulevardul Victoriei nr. 14.

Dezbateri

Astăzi, 19 mai 1994, ora 10, are loc în sala mică a Cercului Militar Sibiu, o dezbateri pe tema: „FAMILIA ȘI PROBLEMELE EI ÎN ETAPA DE TRANZIȚIE”. Participanții sunt rugați să prezinte și câteva probleme din compartimentele în care își desfășoară activitatea.

„Moartea” pădurii la Copșa Mică

Căderea prematură a frunzelor, crăparea și desrădăcinarea arborilor, sunt câteva din semnele poluării industriale de la Copșa Mică.

Întreprinderea chimică Carboșin, producătoare a negrului de fum, emană în atmosferă o mare cantitate de negru de fum și gaze toxice (azot monoxid și bioxid de carbon). Aceste substanțe au o acțiune distructivă asupra întregii suprafețe păduroase a Ocolului Silvic Mediaș și a pădurilor Ocoalelor Silvice, Dumbrăveni și Blaj.

În final, efectele poluării industriale se materializează, prin reducerea creșterilor anuale cu 50—70 la sută prin degradarea lemnului și acidificarea solului, ceea ce

contribuie la uscarea pădurii. Pe lângă efectul dăunător al poluării, aceste păduri au fost parcurse și de un număr mare de incendii, des întâlnite în această zonă. Prin urmare încercările de împădurire și reimpă-

durire în mare măsură eșuează ele putând fi în-cununate de succes doar în cazul în care întreprinderile chimice locale iau măsuri de reducere a emisiilor dăunătoare din atmosferă.

C.G.



Drepturile copilului

Extras din Convenția cu privire la Drepturile Copilului.

ARTICOLUL 4

Statele Părți se angajează să ia toate măsurile corespunzătoare legislative, administrative și de alte tipuri pentru a pune în practică drepturile recunoscute în prezenta Convenție. În cazul drepturilor economice, sociale și culturale ele vor lua astfel de măsuri, în limitele maxime ale resurselor de care dispun și, dacă este cazul, în cadrul cooperării internaționale.

PRIMARIA MUNICIPIULUI SIBIU
Statul major de Ap. G.

ANUNT

În conformitate cu planul de pregătire a municipiului pentru apărare civilă, în data de 19.05.1994, între orele 11,30—11,50, în municipiul Sibiu, se desfășoară un exercițiu de alarmare publică.

Începutul și terminarea exercițiului vor fi marcate prin semnalele „ALARMĂ AERIANĂ” respectiv „ÎNCETAREA ALARMEI” emise prin mijloacele de alarmare ale municipiului (sirene).

Pe timpul exercițiului nu încetează activitatea în instituții și la agenții economici.

Exercițiul are ca principale scopuri verificarea sistemului de alarmare al municipiului și pregătirea populației privind cunoașterea semnalelor de alarmare și comportarea în aceste situații.

Pentru buna desfășurare a exercițiului se vor respecta următoarele reguli de comportament:
— persoanele aflate în locuințe și instituții vor rămâne acolo până la terminarea exercițiului;

— populația surprinsă pe străzi la începerea exercițiului se va adăposti în locurile adecvate, cele mai apropiate (magazine, ganguri, pasaje, instituții etc.);

În zona centrală a municipiului, pe timpul exercițiului, va fi oprită circulația vehiculelor la semnalele agenților de circulație.

PRIMARUL MUNICIPIULUI ȘEF STAT MAJOR Ap. G.
Ing. Sorin SERBU Ene MIHAI

— 98 —

LICITAȚIE

În conformitate cu Hotărârea Guvernului nr. 291/1991, Consiliul Municipal Sibiu și RAGCL Sibiu, anunță scoaterea la licitație publică deschisă în ziua de 08 iunie 1994, la ora 10, următoarele mijloace fixe:

Cal tracțiune, căruță cu două osii, harnașamente și doi tamburi căruță.

Preț minim de strigare: 300 000 lei.

Participanții la licitație trebuie să depună la sediul RAGCL Sibiu, str. Eschil nr. 6, următoarele acte:

— cerere de înscriere;

— taxa privind caietul de sarcini de 2 000 lei;

— taxa de participare la licitație, de 10 000 lei;

— garanția de participare reprezentând 10 la sută din valoarea de strigare.

Actele sus menționate vor fi depuse la sediul RAGCL Sibiu, str. Eschil, nr. 6, până cel târziu ora 12,00, în prezința licitației.

Informații suplimentare la sediul RAGCL Sibiu, str. Eschil nr. 6, sau la telefon 41 52 06.

RAGCL SIBIU — 99 —

Mica publicitate

INCHIRIERE

■ Inchiriez garsonieră sau apartament cu două camere, mobilat (semimobilat), cu telefon. Inf. tel. 44 83 18, după ora 16.

VANZARI

● Vând piese de Ford Granada: cutie de viteze, diferențial, aripi, uși, parbriz, spate, bord, scaune etc. Tel. 41 79 27 după ora 16.

CUMPARARI

● Cumpăr pipe și tutun pentru pipă. Tel. 069/41 79 27, după ora 16.

DIVERSE

SG „SIMAROSIB” S.A. SIBIU, cu sediul în Sibiu, str. Morilor nr. 17 B, tel. 41 19 84, organizează în data de 09.06.1994, ora 9, concurs pentru ocuparea postului de manager în condițiile Legii nr. 66/93 și N.M. ale M.F. nr. 1/1994.

Documentația va fi pusă la dispoziția candidaților la sediul societății. Ofertele se primesc în plic sigilat până la data de 03.06.1994.

— 553 —

DEGES

Anunțăm încetarea din viață a scumpei noastre mame MUS-TEA ANA, (80 de ani). Înმომარტარეა va avea loc vineri, 20 mai, ora 14.

Familia îndoliată

Concert simfonic

Filarmonica de stat Sibiu, organizează azi, 19 mai a.c., ora 18, la Cercul Militar un „Concert Simfonic”. Dirijori: Viorel Ardeleanu, iar solist Daniel Thiel (Germania).

În program: K.M. Weber — uvertura la opera „Oberon”, R. Schumann — concertul pentru violoncel și orchestră în la minor și J. Brahms — variațiuni pe o temă Haydn. O.D.

Circul Gärtner

În perioada 19—29 mai, pe Stadionul Voința vor avea loc spectacolele circului „Circus Gärtner” (Austria). Premiera va avea loc în data de 19 mai, cu un singur spectacol la ora 19. În restul zilelor se vor da spectacole la orele 16 și 19. Sâmbătă și duminică, la orele 11, 15 și 18. Casele de bilete fiind deschise între orele 10—19. O.D.

TÂRGURI

Târg de animale: 19 mai — Șeica Mare.

Târg mixt: 20 mai — Sibiu. O.D.

Flash sportiv

CUM SE PRĂTGATESC MAROCANII

În vederea apropiatului Campionat Mondial de fotbal, echipa Marocului a susținut un meci amical în Franța, cu echipa Caeu. Marocanii au învins cu scorul de 4-0 (1-0).

PORTUGALIA ARE UN NOU ANTRENOR

Artur Jorge, care în prezent antrenează echipa franceză Paris Saint — Germain, va fi antrenorul național al Portugaliei, care are ca obiectiv calificarea pentru mondialele din '98.

SUA — ARMENIA

Într-o partidă amicală de fotbal, desfășurată în California echipa SUA a învins greu formația Armeniei cu scorul de 1-0.

UEFA

UEFA se va întâlni la Atena pentru a discuta mărirea echipelor de la 24 la 32 a Campionatului Mondial din 1998.

BOX INTERNATIONAL

Argentinianul Marcelo di Groce și-a apărut cu succes titlul mondial pe care îl deține la categoria super ușoară vestlunea WBO. Mecul pe care l-a disputat în compania venezueleanului Caribé Felix Rojas, a fost la discre-

ția sa, obligându-l pe arbitru să întrerupă partida în repriza a noua și să-l declare învingător prin K.O. tehnic.

LECȚIE DE GIMNASTICA

S-a terminat ediția 1994 a Campionatelor Europene de gimnastică. Reconfirmându-și valoarea, școala românească prin reprezentantele ei cele mai autorizate, a reușit un triumf ce întrece și cele mai optimiste previziuni.

cucerind 13 medallii din care 8 de aur.

Juniorele noastre au obținut trei medalii de aur prin: Alexandra Marinescu la bârnă, Claudia Presecan la sol și Ana Maria Bican, la sărituri, plus bronzul de la sol al Alexandrel. În acest fel spectatorii suedezi au învățat pe de rost imnul României și asta datorită acestor sportive care au demonstrat că, măcar la capitalul gimnastică Europa trebuie să intre în România. Dl. Ion Iliescu, președintele României a răsplătit-o pe Lavinia cu frumoasa sumă de 8 milioane lei, aseară la Palatul Cotroceni.

Tiberiu MANIU



Joi, 19 mai

7.00 WVM
10.00 Actualități
10.05 Calendar
10.20 Lb. străine. Engl. am.
11.20 Salvați de clopoțel (R)
11.45 În lumea eelor îndrăzneți
12.15 Film: Răzunătoarea
13.05 1001 audiții
14.00 Actualități
14.10 TVR IASI
14.50 TVR CLUJ-NAPOCA

15.30 Desene animate
16.00 Actualități
16.10 Divertisment intern.
17.00 Sub semnul întrebării
18.00 Cronografii
18.25 Salvați de clopoțel (62)
18.50 Tragerea expres
19.00 Medicina ptr. toți
19.30 Desene animate
20.00 Actualități
20.30 Publicitate
20.30 Basehet (F) România — Polonia (repr. a II-a)
21.15 Film s.: Dallas (337)
22.10 Simpozion
22.55 Publicitate
23.00 Enigma
23.30 Actualități
24.00 Film s.: Ashenden
1.00 Închiderea prg.